73 17. g. 4. Bolognet: *conf. 3. num. 2.* Hactamen uti non debet sine magna causa, secundum Innoc. & Abb. in c. *Innotuit, in fin. de electi*: & dicebat Baldus in *tit. de Pace Constantie in 23. col. in ver. Non obstant*, Populum Romanum nunquam fuisse ut illum illa clausula, de plenitudine potestatis. Cujus dictam uti egregium extollit Jaf. *conf. 145. incip. Circa primam dabitacionem, num. 3. vers. Hinc est, quod*

74 Papa, vol. 2. Quapropter necesse est, ut coniter Papam voluisse uti potestatis plenitudine cum clausula, *Non obstante, &c.* alias ea uti non presumitur, ut notat Innoc. in d. c. *Innotuit*. Angel. in l. *Bene à Zennone, C. de quadrien. prescript.* Marfil, *singul. 34. incip. Princeps in dubio, & Gemin. consil. 36. incip. Quod collatio facta per Dominum Papam non valeat, n. 5. vers. Et hoc*, loquendo de potestate regulata, ubi etiam allegat Bald. in l. *Sit est flamentum, C. de testam. & probatur in l. Signando, in princ. C. de iustificio testam. & mosell apponendi in litteris clausulam illam, Deque Apollonia potestatis plenitudine. Quae tamen clausula in litteris, de quibus nunc agitur, non reperitur appolita.*

76 Alia verò est potestas ordinaria a jure regulata, & secundum hanc Papam potestatis iusta causa quem ab officio, vel beneficio amovere; quia licet Princeps sit solutus legibus, tamen secundum leges vivere debet. l. *Digna vox, C. de legib.* Ita difficultes opinionis conciliat, & declarat Gemin. loco proxime citato, Dec. in c. *fin. n. 30. & 31. vers. Et ita opinio de conserm. uti, vel inutil. Præpos. in c. Per principalem, n. 8. 9. quæst. 3. Cravett. de antiq. tenepor. par. 1. num. 37. & seq. & Anton. Gabr. in *tit. de iur. quas. non tollent. conel. 1. num. 11.* Et in terminis terminantibus dixit Rota in *Banoniens. officio Portæ Palatii, 5. Novembris, 1794.* coram Littra, quæ est *decis. 334. par. 1. vers. in hac verba*: (Domini rebeverunt obitare regulam de jure quesito non tollent. nam regulariter officia de suinatura sunt perpetua, Cuiusmodi *decis. 195. n. 1. Calder. conf. 3. de rescript. præsertim quando concedentur ad vitam, tunc officiales habent jus quesitum in tantum, ut sine causa de potestate ordinaria non debeant removeri, ut late deducit Bolognet: *conf. 3.*) Hæc ibi. Quinimò Ludovic. Roman. plura adducens in *conf. 345. incip. Circa primam, n. 15. absolvens ait, non rectè dixisse glossam simpliciter loquentem in d. c. Per principalem, & Bald. in l. Rescripta, C. de precib. Imper. offer. dum volunt omnia beneficia mundi, etiam Episcopatus quoad Papam dici debere manualia, ut sic eorum Rectores ab eo ad nutum removeri possint. Quoniam hoc verum non est nisi iusta subita causa, vel nisi consensus intervenit ipsius amovendi, & ista est magis communis opinio, ut ibi testatur Horatius Mendos. in *additæ. littera B. in ver. Non possit.* De qua late per Felio. in c. *Qua in Ecclesiis, n. 43. de Consi.* Similiter Cardinalis in *præcit. conf. 142. num. 3. vers. Et si dicatur, affirmat* (Papam habere quidem plenariam potestatem in titulis beneficiis, sed etiam hoc ita intelligendum esse, ut evitetur inconveniens, ne alicui fiat iniustitia. Item, ut ipse ait, non est verum quod glossa dicit in d. c. Per principalem, Papam posse sine causa auferre beneficium: hoc enim debet intelligi cum causa; sicut & alias dicit glossa Papam posse Episcopatus dividere ex causa, c. 1. 10. *dist. nam & l. Bene à Zennone, quam alle-****

gat glossa in d. c. Per principalem, non probat Imperatorem posse sine causa alicui rem auferre; imò etiam Constitutio Principis, quæ sine causa transferat ius iunius alium, non tenet, nec observanda est etiam in foro judiciali, ut notabiliter dicit Innoc. in cap. *Quia plerique ad fin. glossa magna de immunitate Eccles.* Hæc Cardini. & sequitur Alexi. *conf. 216. incip. Hæc arguentur summi, n. 1. lib. 2.*

77 Amplius quod dicunt Doctores, Papam de potestatis plenitudine posse sine causa quam ab officio, vel beneficio amovere, in hunc sensum est accipiendum, ut in foro quidem judiciali eodem Pontifice adhuc superstiti, illius iudicium à nomine infringi possit; nimirum, quia non est fortis contentiosus, qui de factis Papæ valeat iudicare, aut prima Sedis retrahere iudicium, c. *Patet, c. Nemo, c. Altorum, c. Facta iudiciorum, & per totam, 9. q. 3.* Sed hinc non sequitur quin Papam foro contentientie peccet contra iustitiam, ut declarat Præpos. in d. cap. *Per principalem, num. 9. Et hæc attendenda sunt, eadem causa, & quæst. Ac propterea licet gelta callari debent, vel ab ipso, vel à Pontifice inaccessore, qui eadem tangitur autoritate, & imperio, cap. *Innotuit, de electi*: & ita declarat Card. Bellam. in d. c. *Per principalem, num. 294. 9. quæst. 3.* ubi quod si Papa hoc fecerit sine causa, peccat quoad Deum, sed quoad istam Ecclesiam militanter oportet tenere quod facit, quia non est qui de factis ipsius iudicare possit, sed ipse, vel successor secus requiritur illud revocare debet, Quippe successore factum Prædecessoris revocat propter manifestam iniquitatem, cap. *Novit, 100. dist. Item propter alterius oppressionem, c. Ante triennium, 31. dist. Item propter exempli perniciem, c. Quia sancta, 5. Verum, 63. dist. Item ob iudicis circumventionem, cap. *Apollonia, cum duobus seqq. 35. 9. 9.***

79 Nec advertitur prædictis, quod in Principe disponente contra jus tertii causa presumatur, ut notat Legiste in l. *Rescripta, C. de precib. Imper. offer. & Canonizæ in c. Qua in Ecclesiis, supra de Consi.* nam respondetur hanc esse arduam questionem, in qua vix discerni potest utra opinio sit communior, ut patet ex cumulatis per Anton. Gabr. *d. tit. de iur. quas. non tollent. conel. 3. n. 1. & 4.* sed nihilominus opinio affirmativa recipit quatuor declarationes, quæ omnes concurrunt in casu præsentis. Primò enim declaratur, ut venditor sibi locum quando Princeps tollit jus tertii per viam legis generalis; secus si per viam rescripti, ut hoc casu, quia tunc non presumitur causa, quin potius litteræ finguntur extortæ Principe circumvento, Ita Curt. Sen. *conf. 20. incip. Sepe numerò animo voluit, n. 10. vers. Tertio respondeo, Roman. conf. 436. incip. Quod indultum, n. 19. Rebull. in *trac. nominat. 31. n. 66.* & probatur ex dictis supra n. 51.*

80 Secundò declaratur, ut locum habeat quando Princeps procedit motu proprio: secus si ad supplicationem partis, ut in hac specie, quæ declaratio fuit Joann. Monachi in c. *motu proprio, n. 10. & 13. de Præb. lib. 6. Felin. in d. c. Quæro in Ecclesiis, col. 2. 3. vers. Limita quinto, de Consi.* & aliorum, quos congerit Gabriel *d. conel. 3. n. 12.*

81 Tertio declaratur, ut non habeat locum, quādo Princeps procedit parte non citata ad dispositionem alteri prejudiciale. Et hoc voluit Abbd. in c.

in c. 1. *dist. 2. in princ. de caus. posses. & propriet. Soccin. sen. conf. 266. incip. In causa que veritur, n. 49. & conf. 164. Vija bulla, n. 14. & 17. vol. 2. Jaf. conf. 233. Circa primam, pu. 3. vers. Præterea quando Princeps, vol. 2. Curt. Sen. *conf. 20. n. 8. Curt. jun. conf. 170. Habita diligenti consideratione, n. 25. vers. Cum igitur in proposito, & Cravett. conf. 50. Vria sunt principatiter, n. 5.**

82 Quarto, (& hoc removel omne dubium) prædicta opinio affirmativa declaratur non procedere quando Princeps in rescripto contra jus tertii exprimit causam evidenter frivolam, seu minus iustam, quia tunc non obitanet clausula ex certa scientia, de plenitudine potestatis, motu proprio, & similibus, Princeps præsumitur circumventus, & tales litteræ sunt ipse jure nullæ. Hæc est singularis limitatio Decii, in *conf. 77. n. 10.* quam in terminis concessionis officii prius alteri ad vitam concessi, sequitur Bolognet: *conf. 2. n. 45. & eam tenent Soccin. sen. conf. 273. ante fin. vol. 2. Ruin. conf. 123. n. 23. vol. 3. & Gabriel. d. conel. 3. n. 10.* Et est simile in libello, in quo tamen non sit necessaria causæ expressio parte non opponente, l. *fin. C. de excepti. si tamen causa inepta exprimitur, libellus rescripto, secundum Bart. in l. 1. in princ. de eden. Bart. & Bald. in l. 4. n. 4. eodem. Nam secundum Alexand. ibi, & Ruin. *d. conf. 123. n. 24.* per expressionem in causa inepta apparet notoriè de calumnia libellantis, allegat gloss. in *Quædam major, §. 2. de bon. liber. & text. cum gloss. in Clem. Constitutus, de electi. quæ ratio cessat quando causa non fuit expressa. Idem videmus in appellatione à sententia dissimulata, in qua etiam non oporteat illam causam exprimere, sed satis sit dicere, appello, ut l. *8. de off. de appellat. c. Cordis, §. Ha qua, ubi hoc notat Archid. & Jo. Andr. in *fr. col. lib. 6. tamen si causa frivola exprimitur, non tenet appellatio, talia enim expressa nocent, non expressa non nocent, l. Expressa, ff. de reg. iur. & declarat Henric. Boich. in c. Consi. vol. 2. vers. tamen sic appellans, de appellat. Ita ergo in proposito cum in litteris Apollonicis fuerit expressa causa inhabilitatis ad officium exercendum propter cogitatem, & hæc causa sit irratiocinabilis & insufficientis ad promovendum officium ab officio Correctoris sibi ad vitam concessio, ut abundè ostensum est supra n. 40. & seqq. hinc manifestè sequitur, ut cesset præsumptio iustæ causæ, licet alias in Principe præsumeretur.****

In hac causa per tres Cardinales iudices Delegatos pronunciatum fuit pro reintegracione Officialis amoviti dixi in c. *Ceterum, in fin. supra de rescript.*

Omniatamen & singulari superius dicta humiliter subijcio determinationi, & correctioni Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, repetita protestacione, quam posui supra in proemio operis.

non plures sine recipiendi, quam quot de illorum redditibus absq. pecunia sustentari valeant.

3 Rescripto ut quis recipiatur in Ecclesia non numerata si facultates non suppetant, obstat exceptio pauperum.

4 Nisi Papa faciat Canonicum honorarium.

5 Prelati cogi possunt tot Monachos, vel Clericos instituire, quæ possunt de redditibus Ecclesiæ sustentare.

6 Declaratur n. 38.

7 Numerus in Monasteriis ex Concilio Tridentino qualiter constituendus.

8 Clericorum Regularium appellatione Monachi & Montales non comprehenduntur.

9 Monachi late sumpto vocabulo veniunt appellatione Clericorum.

10 Numeri præfixio in Monasteriis tam virorum quam mulierum ad quem spectet.

11 Et qualiter fieri debeat in Monasteriis virorum Italia, & Insularum adiacentium.

12 Constitutio sanctiss. D. N. Innocentii Decimi circa statum Regularium compilata in Congregatione hic refertur, ibid. vers. Sed quia decreta.

13 Numeri præfixio in quibus Monasteriis sit faciendæ.

14 Quid de iure communi.

15 Et quid ex Concilio Tridentino.

16 Monasterii redditus in præfixione numeri ad quam rationem pro alimentis uniuscuiusque de familia computari debeant, & n. seq. usq. ad n. 26.

17 Quid de iure communi, n. 11.

18 Et quid ex Concilio Tridentino, n. 19.

19 Commodè sustentari, & sine penuria ah differant, & n. seq. usq. ad n. 20.

20 Commodum affirmatur secundum consuetudinem regionis, & qualitatem persone, & n. 18. & 20.

21 Penuria quid sit, & unde dicatur.

22 Datis taxatio in ducatu ducenta indifferenter facta ab Episcopo in monasteriis Montalium Majoricæ, non probatur à S. Congreg. Concilii.

23 Monasteria pro duodecim Montalibus nullis fundantur cum minori reddito, quam trecentorum scutorum præter alios ordinarias.

24 Dos Montalis numeraria aulicè recipi possit à monasterio.

25 Cautela recipiendi pecuniam ab ingredientibus monasterium sine labe simonia.

26 Professiones eorum qui recipiuntur in monasterio ultra quam sustentari possint, an valeant, & n. seq. usq. ad n. 33.

27 Quid in professione Monachorum, & n. 32.

28 Et quid in professione Monachorum.

29 Et quid post Concilium Tridentinum, & n. seqq.

30 Decretum irritans tollit consuetudinem nedam præteritam, sed etiam futuram.

31 Et operatur ut non possit dari de non usu Constitutionis.

32 Numerus familia in monasteriis tam virorum, quam mulierum semel præfixum non augeri possit aucta redditibus, & n. seq. usq. ad n. 31.

33 Numeri præfixio habet tacitam conditionem, nisi redditus monasterii augeantur.

34 Numerus non rumpitur ipso jure per augmentationem reddituum, sed induitur potentia rumpendi.

35 Numerus augeri non potest nisi ex fructibus supererentibus supra numerari æquale stipendium habeant cum existentibus de numero.

36 Numerus præfixio in monasteriis virorum ita sit, & n. 4.

DE INSTITUTIONIBVS.

Cap. Non amplius.

S Y M M A R I V M.

Numerus personarum in Monasteriis institui debet secundum mensuram facultatum ipsorum.

In Monasteriis tam virorum, quam mulierum

- 1. usularum adjacentium augeti non potest etiam audis redditibus sine licentia S. Congregationis Concilij.
- 39. Numeri taxatio facta in vim Bullae Pauli V. non computatis compatiendum iterum est facienda.
- 40. Nevisum proferri potest in monasterio, ubi commodè vivere nequit, dummodo postea collocetur in alio, ubi commodè alii possit.
- 41. Moniales supranumeraria an, & qualiter recipi possint in monasterio, in quibus numerus est taxatus. & n. seq. usq. ad n. 47.
- 42. Dos Monialium supranumeraria quantae esse debeat.
- 43. Monialium decedentium loca non possunt concedi cuiquam puella ante vacationem.
- 44. Moniales supranumeraria qualitates requisitas habere debent tunc temporis, cum loca eis promittuntur, vel dantur.
- 45. Monialibus supranumerariis satis est ut durante anno probationis alimenta à parentibus ministrantur, & post professionem ex dote redditus augeantur quantum sufficit puellis recipiendum.
- 46. Monialibus supra numerum recipiendis in monasterio Placentiae, Congregationis Concilij probavit, ut propinqui ultra dotem se obligent ad annuam prestationem.
- 47. Ex promissione faciendae est monasterio, & pecunia reddenda ferri debent ad manus Abbatissae.
- 48. Moniales supranumeraria non subrogantur in locum Monialium decedentium intra numerum, sed semper remanent supranumeraria.
- 49. In cateris tamen ab alio non differunt, sed illis per omnia sunt aequales.
- 50. Canonici supranumerarij cur ingrediantur locum Canoniorum decedentium intra numerum, Moniales scilicet.
- 51. Monasteria de novo erigi non possunt nisi duodecim saltem Religiosi in cohabitare, & commode alii possint.
- 52. Alioquin si ecclesia post diem 21. Junij 1625. subiecta sunt omnimoda jurisdictioni Ordinarij loci, & nihilominus remanent antiqua prohibitio, num. 54. vers. Et novissime.
- 53. Quod locum habet etiam in Religiosis Capucinarum, Societatis Iesu, & alius, qua non consueverunt onera Missarum recipere.
- 54. Item locum habet etiam extra Italiam.
- 55. Monasteria tam virorum, quam mulierum an erigi possint de licentia solius Episcopi, & n. seq. usq. ad n. 72.
- 56. Quid de iure communi antiquo. Et quid ex Constitutione Bonifacij VIII. n. 59. Et quid ex Concilio Tridentino, n. 60. Et ex Constitutione Clementis VIII. n. 65. & 87. Et quid ex Bulla Innoc. X. n. 71. vers. 4.
- 57. Monasterij destructi reedificatio fieri non potest sine licentia Episcopi, reparatio scilicet. Nonnam dicitur cuius facies immutatur. ibid.
- 58. Monasterij erectio sustinetur si Episcopi consensu accedat post factum.
- 59. Mendicantibus ex Constitutione Bonifacij VIII. non liceat nova loca recipere, vel reprobata mutare sine licentia Papae, nisi pro eminentia vitae ducenda.
- 60. Monasteria ex Concilio Tridentino an possint erigi sine licentia Sedis Apostolicae, & num. seq. usq. ad num. 72.
- 61. Quid in non mendicantibus, & eremitis. Et quid in mendicantibus, n. 62. Et quid in monasteriis Monialium, n. 69.

- 62. Mendicantes qui sunt.
- 63. Correctio iuris est favorabilis quando sit reditus ad ius commune antiquum.
- 64. Licentia quid sit.
- 65. Monasteria Mendicantium erigendi licentia qua forma ab Ordinariis sit concedenda ex Bulla Clementis VIII. & n. 87.
- 66. Eadem forma servari debet in erectionibus, qua sunt de licentia Ordinarij, non autem Sedis Apostolicae.
- 67. Congregationis peregrinorum Ordinij Praedicatorum conceditur, ut sine Episcopi consensu possint conventus erigere ubi non sunt Episcopi.
- 68. Ecclesia seculari ab Episcopo erigi potest in monasterium de consensu quorum interest, & sine praedictio Reitoris.
- 70. Vicarius Capituli sede vacante an dare possit licentiam erigendi novum monasterium.
- 71. Carmelitarum Discretorum Congregationis B. Mariae Eullesis, & Clericorum Regularium S. Pauli Decollati indulta erigendi monasteria de sola Ordinarij licentia expenduntur. Monasteria virorum in Italia post Bullam Innocentij X. erigi non possunt sine licentia Sedis Apostolicae, n. 71. vers. Quartum.
- 72. Vicarius generalis Episcopi absq. speciali mandato an possit licentiam concedere novum monasterium erigendi, & n. seq. usq. in fin.
- 73. Mandatum generale non includit ea, quae ob sui gravitatem certa persona, vel dignitati à iure specialiter sunt commissi, & n. 84.
- 74. Vicarius Episcopi sine speciali mandato non potest beneficium suppressere, & n. 86.
- 75. Vicario generali non censetur commissi facultas, qua non competit de iure communi.
- 76. Vicario Episcopi regulariter non competunt quae sunt jurisdictionis voluntariae, & sapimus gratiam.
- 77. Licentia erigendi monasterium est voluntaria jurisdictionis, & gratiam sapit.
- 78. Ecclesiam & altaria dedicare solus Episcopus potest, non autem Vicarius.
- 79. Vicarius Episcopi sine mandato speciali non potest novam Dignitatem erigere.
- 80. Et sicut non potest beneficium conferre, ita nec creare.
- 81. Monasterium institui non potest sine Abbate, vel Priore, & Monachis.
- 82. Beneficia regularia duplicia quae dicantur.
- 83. Et quae simplicita.
- 84. Monasterij edificatio est de maioribus, quae non transferuntur in generali mandato.
- 85. Vicarius Episcopi non potest Ecclesiam de loco ad locum transferre.
- 87. Ordinariorum appellatione, de quibus fit mentio in Bulla 99. Clem. VIII. qui comprehendantur.

**N**ON AMPLIUS. Jo. Andr. non summat. Sic tamen summati potest. Numerus personarum in Monasteriis institui debet secundum mensuram facultatum ipsorum. Hoc dicit, & non dividitur.

2. Nota primò in Monasteriis tam virorum, quam puellarum non plures esse recipiendos, quam quot de illorum redditibus absque penuria sustentari valeant, ut hic est casus desumptus ex Concilio Arelateni, cap. 8. & hoc ne ad mensuram personarum quæramus possessiones, quod nimis avarum est.

- erisid ex possessionibus quæ sunt, meriamur expensas, ut in Auth. *Prædeterminat. si numer. Cler. post med. collat. 1. secundum Jo. Andr. hic n. 3. Cardin. in 3. notab. & Anchar. n. 2.* Quæ sit ut si quis impetraret re scriptum, ut in tali monasterio, vel Ecclesia recipere, oblatet exceptio pauperatis, ut hic, & in c. *Si proponere, supra de re scriptis. secundum Holt. in princ. Abb. n. 4. vers. Vltimo, idem Butr. n. 2. & Imol. n. 1.* qui ex hoc notant in Ecclesia non numerata semper competere exceptionem ut plures non recipiantur, quam ex bonis ipsius possint sustentari sine penuria.
- 4. Fallit hoc si Papa faceret Canonicos, vel Dignitates honorarias, secundum ea, quæ notantur in c. *Super inordinata, supra de praben. ut hic Holt. n. 2. & vide quod de his Dignitatibus ventosis notat Bald. in c. Cum olim, n. 8. supra de consuetud.*
- 5. Quamvis autem præceptum hic positum sit negative conceptum, videlicet non amplius recipiantur in monasteriis, quam possint ibi sustentari, ut in littera; tamen includit in se præceptum affirmativum, id est, ut tot sint recipiendi, quot ex redditibus monasterii sine penuria alii possint, & ad hoc quotidie allegatur ille textus, secundum Abb. in 1. notab. qui hinc colligit bonam practicam contra Prælatos, qui avaritiz causa nolunt multos Monachos instituire. Possunt enim compelli ab eorum Superioribus, ut tot instituant, quot possint de redditibus Ecclesie se sustentare, subdens hoc nunquam esse oblivioni tradendum, & est ex mente Innocentij, ut dicam infra n. 35. Sed hoc supponit aliam questionem, videlicet An Prælati Regulares audis redditibus monasterii possint, aut debeant augere numerum ibi præfinitum, quod inferius examinabitur in 5. quæst. à n. 33. & præteritum n. 38.
- 6. Secundò nota argumentum quod in Ecclesiis Regularium certus numerus taxari potest, secundum Abb. Antiqui. hic. Hodie hoc est exprellum à Concilio Tridentino in c. 3. sess. 25. de Regular. ubi statuitur, ut in monasteriis tam virorum, quam mulierum bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus istantium numerus constituatur, ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis elemosinis commode possit sustentari. Concordant Constitutio Pii V. quæ incipit. *Circa pastoratus*, §. 7. in Bullar. rom. 2. pag. 184. & Decreta Clem. VIII. super reformatione Regularium, §. 7. in Bullar. ro. 3. pag. 81.
- 7. Tertiò nota ibi, vel clericorum, appellatione clericorum regularium non comprehendi Monachos, nec Moniales, cum ista ponantur hic tamquam diversa. De clericis enim regulatibus intelligi debet hæc littera, non autem de clericis secularibus, ut intellexerunt Butr. Card. & alii, & non bene, quia verbum clericorum regularium à verbo monasteriis. Non dicuntur autem monasteria clericorum secularium, sed regularium duntaxat. Quinimo monasteria regularium non debent converteri in habitacula secularium clericorum, nec debent regi per seculares, c. *Dadum*, 189. 2. c. *Quæ semel*, c. *Secq. 19. q. 3.* & clericis seculares venentes habitu, & nomine monachali jubentur fieri Monachi, vel ab hoc delistare, ut in c. *Vi clerici, infra de regular.* Nec placet ut verbum clericorum suppletur, id est Collegio, ut voluit Cardin. quoniam cum littera possit congruè intelligi de

clericis regularibus, non est recurandum ad suppletiones, cum præsertim de secularibus dispositum fuerit in c. *Authoritate, infra eod.* Hoc tamen intellige in stricta significatione; nam late sumpto vocabulo Monachi comprehenduntur etiam clericorum appellatione, ut hic per Abb. in 2. notab.

Hinc investiganda sunt multa, quæ à Doctoribus aut non attinguntur, aut minus persècte. Primò scilicet, ad quem spectat præfixio numeri in monasteriis. Secundò, in quibus monasteriis sit faciendae. Tertiò, ad quam rationem. Quartò, an receptio supra facultates monasterij sit nulla. Quintò, an numerus augeti possit audis redditibus. Sextò, an, & qualiter in monasteriis recipi possint Moniales supranumeraria. Septimò, an supranumeraria in locum numeraria decedentis subrogentur. Octavò, pro quot Regularibus monasteria sint erigenda. Nonò, an erigi possint de licentia solius Episcopi. Decimò, & ultimò, an possint erigi à Vicario Episcopi sine speciali mandato.

9. QUÆRO igitur primò ad quem spectat præfixio numeri in monasteriis mulierum?

Solutio. In monasteriis Monialium, quæ subiecta sunt Episcopo directo, planum est numeri præfixionem ad ipsum tantum pertinere, arg. cap. *Præcipimus*, 12. q. 1. c. *Omnes Basilica*, 16. q. 7. c. *Monasteria*, 18. q. 2. Si verò sint subiecta superioribus regularibus, numeri præfixio spectat tam ad Episcopum, quam ad Prælatum regularem ex Concilio Tridentino, c. 3. *quæst. ult. in fin. sess. 25. de regular.* nam in d. c. 3. Concilium loquitur impersonaliter ibi, *Is tantum numerus constituatur, & in posterum conservetur.* In prædicto autem cap. ult. præcipit ut decreta omnia illius sessionis executioni demandentur ab Episcopis in monasteriis sibi subiectis, & in omnibus aliis, ipsi in superioribus decretis specialiter commissis, atque omnibus Abbatibus & Generalibus, & aliis superioribus Ordinum.

Et ita S. Congregatio eiusdem Concilij Interpretes olim consulta an taxatio numeri Monialium Regularibus subiectarum, quæ faciendae ex decreto Concilij c. 3. sess. 25. de Regular. pertineat ad Episcopum solum, vel superiorem regularem: respondit spectare ad utrumque, & ad Ordinarium, & ad superiorem. Postea edita fuit Constitutio Gregorij XIII. quæ incipit. *Deo factis virginibus*, quæ observanda est. Mandat hæc Constitutio in §. 6. Monialium numerum per locorum Ordinarios etiam in monasteriis ab eorum cura, & regimine quomodocumque exemptis cum illarum superiorum interventu stabili, & ordinari, neque supra illum numerum alias recipi posse etiam de consensu Superiorum suorum, ut in Bullar. rom. 2. pag. 168.

10. Nec obtinent in monasteriis Monialium ubique locorum. Pro monasteriis autem virorum Italiae, & Insularum adjacentium emanavit decretum S. Congregationis Concilij de celeb. Missarum, §. *Postremo*, quo præcipitur Superioribus regularibus intra fines huiusmodi existentibus, ut in quilibet provincia adhibitis duobus, aut tribus Regularibus sui Ordinis, bona immobilia, redditus, & consuetas elemosinas diligenter recognoscant, omnibus detractis, quæ reparaciones, præstationes, grandines, sterilitates, & alia onera communi sunt.

fuverunt generaliter : eaque omnia in proximo Capitulo generali, vel provinciali coram tribus iudicibus ab ipomet Capitulo deligendis proponant, qui sedulo examinent quot religiosi homines connumeratis etiam laicis, aliisque necessariis servientibus in unoquoque monasterio iuxta regiones, & proprii instituti morem competenter valeant sustentari. Tum eorumdem bonorum, reddituum, & elemosinarum, & onerum præcisam notam ipsimet Capitulo exhibeant, ut in illo diligenter omnibus discussis, in singulis monasteriis cuiusque provincie certis earum tantum personarum numerus Patrum Capitaliarum voto præfigatur, quæ ex redditibus & elemosynis hujusmodi sufficienter alii possint, ut in eodem decreto plenius continetur, pro cuius executione in *5. seq.* alia adijciuntur, & pœna transgressoribus infliguntur, ut in *Bullar. tom. 4. pag. 3. 16.* Idemque ferè per omnia sanxerat P. Iulius V. in sua Constitutione, quæ incipit, *Sancitissimus, edita die 4. Decembris 1607.* ut in *Bullar. tom. 3. pag. 187.* Sed quia Decreta hujusmodi nonnunquam executioni demandata, in Congregatione Cardinalium, ac Prælatorum a Sanctissimo Domino nostro Innocentio X. super illicita superstitio Religioſum, diu multumque deliberatum est de ratione in eundem pro illorum executione ; & in iunctum est mihi veluti unum ex Prælatiſis ipſis Congregationis, ut minutam Constitutionis de superstitioſitate, quæ postea per manus delata, & a Sanctissimo probata, tandem jussu Sanctitatis suæ promulgata fuit. Ecce tenoris infraſcripti, videlicet.

## INNOCENTIVS PAPA X.

### Ad futuram rei memoriam.

**I**NTER cetera que ad Regularem disciplinam instaurandam, conservandamque Sacrosanctæ Tridentinæ Synodis iustitriter decrevit, illud semper præcipuum, & maximi momenti habitum est, quo iungitur ut in singulis monasteriis, & domibus Regularibus tantum numerus constitutur, & in potestatem conferretur, qui vel redditibus propriis monasteriorum, vel constitutis elemosynis commode possit sustentari. Quapropter ad huc usque inducendum fel. record. Clemens VIII. Paulus V. & Urbanus VIII. Romani Pontifices Prædecessores nostri varia decreta ediderunt; Sed quia nihilominus, sive ob injuriam temporum, sive ob Superiorum incuriam, sive alias ob causas, illius executionis hucusque protracta est, non sine gravi monasteriorum in spiritualibus, & temporalibus detrimento, ac Religioſum iacturâ, idcirco Nos nequaquam ignorantes quantum ex monasteriis per instituta, & rectè administrata in Ecclesia Dei splendore, atque utilitati oriatur, quantumque dignitati, & commode Ecclesiastici Ordinis detrahat multitudo Religioſorum, quæ sine defectu supra vires monasteriorum in Religioſum invehitur, ac proinde arbitrari valde acceptum, sacrisque Religioſibus profectum fore, ut Decretum tam salubre debita executioni demandetur, De consilio nonnullorum Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, ac Doctorum filiorum Romanæ Curie Prælatorum motu proprio, ac ex certa scientia, & matura de-